
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
191 

  Data di registrazione 04/05/2023 

 
  

Oggetto: 

MISURA 1.4.4 - SPID CIE - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA 
NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4  SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE. SERVIZIO DI ADEGUAMENTO SPID E CIE. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA TECHNICAL DESIGN SRL SERVIZI INFORMATICI. CUP 
I51F22001060006. CIG Z0F3AF3A0B. RESPONSABILE M. SIGNAROLI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”; 
la deliberazione G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023-2025”; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021; 
 
Vista in particolare la Missione 1, Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”;  
 
Atteso che: 
- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 è quello di raggiungere un numero di cittadini italiani con 
identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: pari a 42.300.000 entro 
dicembre 2025;  
- l’obiettivo specifico del bando prevede la piena adozione delle piattaforme di identità digitale 
attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

- adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;  

- adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;  

- erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 
caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2;  

- l’obiettivo complementare dell’avviso è incentivare l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di 
identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect; in alternativa è 
necessaria l’erogazione di un piano formativo, idoneo a costruire le basi per un successivo passaggio 
tecnologico;  

 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



Dato atto che in data 6 aprile 2022 l’ufficio scrivente ha presentato domanda per la partecipazione 
all’avviso pubblico “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, richiedendo il finanziamento per: 
• Integrazione SPID Attività avviata dopo il 1Febbraio 2020 con risorse proprie  
• Integrazione CIE Attività avviata dopo il 1Febbraio 2020 con risorse proprie 
 
Atteso che: 
con nota ns. prot. n. 12772 del 2.08.2022 il Dipartimento per la Transizione Digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ha confermato l’ammissione al finanziamento, assegnando al ns. ente una 
quota pari ad € 14.000,00;  
come prescritto dall’avviso pubblico in parola, l’ente è tenuto ad individuare il fornitore entro il 
01.07.2023 e ad attivare i servizi scelti entro 10 mesi a partire dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore; 
i contributi concessi costituiscono somme forfettarie che saranno riconosciute a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto di finanziamento e che non sono soggette a rendicontazione 
dei costi sostenuti; 
occorre garantire l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e 
concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso in parola; 
 
Dato atto della necessità di procedere con l’attuazione di quanto previsto a seguito della 
presentazione della candidatura e della conseguente ammissione e finanziamento ovvero: 
· contrattualizzare il fornitore entro il 01.07.2023 
· avviare e concludere l’integrazione e attivazione dei servizi entro 10 mesi a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 
 
Considerata la necessità che i servizi on line erogati dagli uffici tecnico ed urbanistica consentano 
l’autenticazione degli utenti tramite SPID e CIE adeguata alla tecnologia OpenID Connect, 
 
Richiamate le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della 
legge n. 10/2016, e dalla L. 145/2018, c. 130 circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00;  
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto; 
 
Dato atto inoltre che: 
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis) convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108, nel solco di quanto precedentemente disposto dal decreto semplificazioni n. 
76/2020, proroga l’efficacia delle norme previste nella legge 120/2020 in materia di affidamenti 
diretti e procedure negoziate sotto soglia estese a tutte le determinazioni o atti di avvio del 
procedimento adottate entro il 30 giugno 2023, prevedendo la possibilità di affidare direttamente 
servizi e forniture per un valore fino a € 139.000,00, anziché € 75.000,00 come previsto dal primo 
decreto semplificazioni;  
- l’art. 53 del medesimo DL 77/2021 riguarda nello specifico la semplificazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement 
ed acquisto di beni e servizi informatici, ribadendo l’affidamento diretto quale modalità di 
affidamento per l’acquisto di beni e servizi sotto soglia nell’ottica di incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale; 

Richiamata inoltre la DGC n. 109 del 12.11.2012 di adesione alla Convenzione con la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 

Richiesta ed acquisita la proposta della ditta Technical Design srl Servizi Informatici, ns. prot. n. 6425 
del 27.04.2023, attuale fornitore del gestionale GisMaster utilizzato per la gestione dei servizi erogati 
dagli uffici tecnico ed urbanistica, che prevede un costo di € 1.000,00 oltre ad IVA per 
l’adeguamento del servizio di autenticazione SPID e CIE alla tecnologia OpenID Connect, il supporto 
tecnico per le procedure di onboarding e il supporto alla rendicontazione sulla piattaforma PADigilate 
2026; 



Dato atto, pertanto, che si darà corso ad un ODA su MEPA direttamente con il fornitore del software 
gestionale già in uso, Technical Design srl; 
 
Acquisito: 

- il CIG Z0F3AF3A0B; 
- il DURC, regolare fino al 3.06.2023; 

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le motivazioni 
di cui alla parte in premessa; 
 

2) Di affidare l’adeguamento del servizio SPID e CIE alla ditta Technical Design srl Servizi 
Informatici con sede in Cuneo, mediante ODA su MEPA di Consip, alle condizioni di cui 
all’allegata offerta prot. n. 6425 del 27.04.2023;  

 
3) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto di servizio in questione: 
 il fine del contratto: dare attuazione alla seguente misura sulla quale l’ente ha ottenuto 

l’assegnazione di contributo per i bandi PaDigitale 2026: 
Avviso Importo del 

finanziamento 
CUP 

“Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” 

14.000,00 I51F22001060006 

 
 la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione, scambio di 

corrispondenza commerciale;  
 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 53 del DL 77/2021; 
 

4) Di dare atto che al servizio di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: Z0F3AF3A0B che 
dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 

5) Di dare atto inoltre che al finanziamento assegnato corrisponde il CUP I51F22001060006, che 
dovrà essere analogamente citato su tutti i relativi atti e documenti inerenti il progetto stesso; 

 
6) Di dare atto che il Responsabile del Settore, dichiara con la presente la non sussistenza di 

rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i 
destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per 
la Prevenzione della Corruzione; 

 
7) Di incaricare la dipendente Maria Adelaide Rosso di dare seguito alle necessarie comunicazioni 

e archiviazione del presente atto; 
 

8) Di accertare, sul bilancio 2023, la seguente la somma di € 1.220,00 sul cap. 20101.01.4308 - 
Misura 1.4.4 - SPID CIE - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4  SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, secondo quanto riportato nella tabella che segue, come risulta dalla 
documentazione agli atti d’ufficio; 

 
9) Di impegnare a favore di Technical Design srl Servizi Informatici con sede in Cuneo, codice 

fornitore 80760, bilancio 2023, la somma di € 1.220,00 sul cap. 01081.03.0366 - Misura 1.4.4 - 
SPID CIE - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE;  

 
10) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

 



11) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
Il presente provvedimento: 

 ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del servizio finanziario; 

 verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni 
del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le 
prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

 può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 
 
L’impiegata incaricata 
Maria Adelaide Rosso 
 

 

 
 
 
 
 
04/05/2023  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


